
اقتصادی 44

       اخیرا بانک مرکزی شروط جدیدی را برای صاحبان سکو های آنلاین طلا وضع کرده است تا شفاف سازی مالی و امنیت 
تراکنش ها تضمین شود. این درحالی است که این اتفاق شاید به مذاق بسیاری از این کسب وکار ها خوش نیاید.

سه شنبه 24 تیر 1404، 19  محرم 1447 ، 15 جولای 2025، شماره 4746 

خرید طلای اینترنتی ایمن تر می شود؟خرید طلای اینترنتی ایمن تر می شود؟

گــروه اقتصادی -      پس از آنکه ســکو های آنلاین فروش طلا، 
مشــکلات زیادی را پیش پای خریداران گذاشــته و یا با اختلال و 
مســدودیت درگاه های پرداخت کاربران را حسابی کلافه کردند ، 
بانک مرکزی شروط جدیدی را برای بازگشایی درگاه های پرداخت 
ســکو های آنلاین فروش طلا تعیین کرده است که به نظرمی رسد 
علاوه برآنکــه امنیت و شــفافیت درمعاملات را بــالا می برد اما 

چالش هایی را برای دارندگان این سکوها ایجاد کند. 
پس از آشکارشــدن تخلفات گسترده ســکو های آنلاین فروش 
طلا ماننند خالی فروشی و عدم ذخیره ســازی واقعی طلا، عدم ثبت 
معاملات در سامانه جامع تجارت، عدم شفافیت در ارتباط با کیف 
پول های درون برنامه ای و حساب های بانکی و همچنین مشکلات 
در تسویه حساب با کاربران، بانک مرکزی با گذاشتن شروط جدیدی 

تلاش دارد تا به افزایش شفافیت و امنیت بازار کمک کند. 

شروط جدید بانک مرکزی برای صاحبان سکوهای آنلاین طلا
گرچه شروط پیشنهادی بانک مرکزی با هدف حمایت از منافع مردم 
انجام شده، اما چالش هایی را برای سکو ها و کاربران به همراه دارد که 
درادامه به ذکر شروط مطرح شده و مشکلات اجرایی آن می پردازیم: 
۱- ذخیره سازی کامل طلا نزد بانک کارگشایی: کلیه تعهدات مرتبط 
با طلای فروخته شــده به کاربران باید به صورت لحظه ای از سوی 
سکوی مربوطه نزد بانک کارگشایی ذخیره شود. همچنین سکو ها 
موظف شــده اند ظرف مدت ســه ماه از تاریخ بازگشــایی درگاه، 
طلا های ذخیره شده را به شمش طلای استاندارد با عیار حداقل ۹۹۵ 

تبدیل کنند.
به نظر می رسد این شرط، هزینه های زیاد و پیچیدگی های اجرایی را 
برای سکو های آنلاین بیشتر کند؛ چراکه براساس این شرط، سرمایه 
بسیار بالایی برای سکو ها نیاز است تا قادر باشد به صورت لحظه ای 

تمام تعهدات طلایی خود را نزد بانک کارگشایی ذخیره کنند و سپس 
آن را به شمش استاندارد تبدیل کنند. البته این احتمال نیز وجود دارد 
که این اجرای شــرط برای برخی از سکو های کوچکتر یا جدیدتر 
غیرممکن شــده و درنهایت به انحصار بازار در دست چند پلتفرم 

بزرگ منجر می شود. 
۲- احراز کیف پول درون برنامه ای با بانک عامل: سکو ها ملزم شده اند 
تا ظرف یک ماه نسبت به احراز کیف پول درون برنامه ای اقدام کرده 
و با یک بانک عامل معتبر قرارداد منعقد کنند که این شرط نیز نیازمند 
زیرساخت های فنی و مالی قوی و همکاری نزدیک با بانک ها است 

که می تواند پیچیده و هزینه بر باشد.
۳- ثبت تمامی معاملات در سامانه جامع تجارت: طبق این بخشنامه، 
کلیه معاملات سکو ها باید در سامانه جامع تجارت وزارت صنعت، 
معدن و تجارت ثبت شــود و تاییدیه لازم از وزارت صمت گرفته 

شود که نیازمند یکپارچه سازی سیستم های سکو ها با سامانه جامع 
تجارت است که چالش های فنی و عملیاتی برای صاحبان سکو ها 

خواهد داشت. 
البته مهلت های تعیین شده برای سکو ها آنقدر فشرده است که امکان 
انطباق کامل دراین بازه زمانی کوتاه دور از ذهن است؛ به طوری که 
مدت یک ماهه برای احراز کیف پول و  زمان سه ماهه برای تبدیل طلا 

به شمش، استاندارد زمان کمی برای انطباق با شرایط جدید است. 
همچنین با افزایش سخت گیری و نظارت ها، ممکن است برخی از 
مزایای قبلی خرید آنلاین طلا مانند ســهولت و سرعت کمتر شود 
همچنین مسدودســازی درگاه های پرداخت به صورت ناگهانی و 
بدون ابلاغ رسمی انجام شده که این امر باعث ایجاد بی  اعتمادی و 

سردرگمی در بازار شده است.

ضوابط جدید برای فروشندگان آنلاین طلا

گروه اقتصادی -     معاون وزیر صمت ضمن تشریح بسته 
حمایتی دولت از صنایع، گفت: ثبت سفارش بدون انتقال 
ارز برای کالاهای اســاسی، مواد اولیه و تجهیزات خطوط 

تولید در این بسته مجاز شده است.
ســعید شــجاعی، معاون امور برنامه ریــزی، نوآوری و 
هوشمندســازی وزیر صنعت، معــدن و تجارت، درباره 
جزئیات بســته حمایتی دولت بــرای واحدهای تولیدی 
اظهار کرد: مشــمولین این مصوبه دولت، هم واحدهای 
تولیدی ای هســتند که به صورت مستقیم آسیب دیده اند و 
هم واحدهایی که به تبع شــرایط ناشی از جنگ تحمیلی 
-۱۲ روزه- بــه هر حال در حوزه تولیــد دچار اخلال یا 

آسیب شده اند.
وی افزود: این بســته حمایتی صرفاً محدود به تسهیلات 
بانکی نیســت و در قالب پنج محور اصلی طراحی شــده 
اســت؛ از جمله در حــوزه مالیاتی و بیمــه ای، که برای 
واحدهای آسیب دیده تســهیلاتی در زمینه مالیات و بیمه 

تأمین اجتماعی در نظر گرفته شده است.
شــجاعی اظهار کرد: محور دوم این بسته مربوط به تأمین 
مالی اســت. در این محور، علاوه بر تسهیلات سرمایه در 
گردش، برخی موانع نظیر چک های برگشــتی که ممکن 
است به فعالیت تولیدی لطمه بزند، با توجه به شرایط جنگ 

تحمیلی، متوقف خواهد شد.
وی ادامه داد: محور ســوم به مسائل ارزی اختصاص دارد؛ 
مانند تعلیق تعهدات ارزی واحدها یا تمدید آنها و همچنین 
رفع محدودیت های بانکی که به دلیل عدم بازگشــت ارز 

ممکن بود برای این واحدها ایجاد شود.
معاون وزیر صمت تصریح کرد: در حوزه زیرســاخت نیز 
تدابیری اندیشیده شده اســت، به ویژه برای تأمین انرژی 
واحدهایی که یا دچار آسیب شــده اند یا مأموریت تولید 

کالاهای استراتژیک را دارند.
وی گفــت: پنجمین محور بســته، بخش بــازرگانی را 
شــامل می شود. در این محور، تسهیل در ترخیص کالاها 
از گمــرکات مورد تأکید قرار گرفتــه و همچنین تمدید 
کارت هــای بــازرگانی به مــدت دو مــاه و تمدید ثبت 
ســفارش ها به مدت سه ماه نیز پیش بینی شده است. ثبت 
سفارش هایی که انجام شده اند، همچنان معتبر هستند و ثبت 
سفارش بدون انتقال ارز برای کالاهای اساسی، مواد اولیه و 

تجهیزات خطوط تولید نیز مجاز است.
وی افزود: این بســته حمایتی، به دلیل ماهیت کوتاه مدت 
خود، با قید فوریت اجرایی شده و البته در متن مصوبه امکان 
تمدید آن نیز در صورت نیاز دولت دیده شده که با تصویب 

هیئت وزیران قابلیت تمدید خواهد داشت.
استان ها مسئول انتخاب و احصای واحدهای مشمول

شجاعی در پاسخ به نحوه تعیین مشمولان این بسته گفت: 

انتخاب و احصای واحدهای مشــمول بر عهده استان ها 
گذاشــته شده است. ما ابلاغ های لازم را به استان ها ارسال 
کرده ایم و شناسایی در دو دسته انجام می شود؛ واحدهای 
مستقیم آسیب دیده و آنهایی که از تبعات غیرمستقیم دچار 
اختلال شــده اند. معاونت های تخصصی وزارتخانه نیز بر 

این فرآیند نظارت دارند.
وی ادامه داد: واحدهای تولیدی، متناســب با نیازشــان، 
درخواســت اســتفاده از هر یک از بخش های این بسته را 
ارائه می کنند؛ از جمله تســهیلات مــالی، ارزی، یا نیاز به 
ترخیص کالا از گمرک. این درخواســت ها بر اساس نوع 

نیاز، وارد فرآیند اجرایی می شود.
رونمایی از دستورالعمل پرداخت تسهیلات به زودی

معاون وزیر صمت درباره میزان تسهیلات نیز توضیح داد: 
دو بســته تســهیلاتی در نظر گرفته شده است؛ یکی بسته 
»کسب وکار« که به طور مجزا برای تسویه وام ها تا سقف دو 
میلیارد تومان طراحی شده است و دیگری همین بسته ای 
که شامل پنج محور یادشده می شود و در آن سقف و کف 
مشخصی لحاظ نشده و پرداخت ها بسته به نیاز هر واحد 

تولیدی خواهد بود.
شــجاعی گفت: بانک مرکزی مأمور تدوین دستورالعمل 
پرداخت تسهیلات این بسته شده و طبق پیش بینی ها، این 

دستورالعمل طی امروز یا فردا رونمایی خواهد شد.
وی افزود: از چهارشنبه هفته گذشته، این بسته به استان ها 
ابلاغ شده و هم اکنون در حال اجرا است. فرآیند شناسایی 
واحدهای مشمول و گردآوری اطلاعات کالاهای مشمول 

در استان ها در حال انجام است.
معــاون وزیر صمت تأکید کرد: در حال حاضر، این طرح 
در مرحله ارزیابی است و هنوز هیچ واحدی تسهیلات را 

به صورت مستقیم دریافت نکرده است.

معاون وزیر صمت خبر داد:

امکان ثبت سفارش بدون انتقال ارز برای کالاهای 
اساسی و تجهیزات تولید

44424999با یک تماس مشترک شوید

گروه اقتصادی -      ۲ ماه از وعده وزیر جهاد کشاورزی برای 
ساماندهی مشکل گرانی حبوبات می گذرد و همچنان در بر 
همان پاشــنه قبل می چرخد تا اینکه سازمان توسعه تجارت 
دســت به کار شد و در نامه ای به گمرک خواستار ممنوعیت 

صادرات حبوبات شد.
براساس نامه ســازمان توسعه تجارت به گمرک، صادرات 
حبوبات از امروز ممنوع شد که به نظر می رسد این تصمیم به 
دلیل افزایش بی رویه قیمت انواع حبوبات و به ویژه کمبود و 
نایابی لوبیاچیتی در بازار گرفته شده است؛ این درحالی است 
که عملکرد وزارت جهاد کشــاورزی که متولی اصلی تنظیم 
بازار محصولات کشــاورزی اســت بیش از پیش زیرسوال 
رفته اســت.  بر اســاس نامه نرگس باقری زمردی، مدیرکل 
دفتر مقررات صادرات و واردات سازمان توسعه تجارت به 
رئیس گمرک ایران با استناد به مفاد ماده ۷۲ قانون برنامه هفتم 
پیشرفت و شرایط بحرانی ایجاد شده صادرات انواع حبوبات 
ذیل ردیف )کد تعرفه ۰۷۱۳( تا اطلاع ثانوی ممنوع اعلام شد.
آنچه از متن این نامه برمی آید این است که علت اصلی این 
ممنوعیت، »شرایط بحرانی ایجاد شده« و استناد به »مفاد ماده 
۷۲ قانون برنامه هفتم پیشرفت« است که معمولا در »شرایط 
بحرانی« و  مواقعی به کار گرفته می شود که در تامین نیاز های 
داخلی خللی ایجاد شده و یا شیب افزایش قیمت ها به حدی 

بالا رفته که نگرانی از کمبود کالا وجود دارد. 
به نظرمی رسد این ممنوعیت در راستای تامین نیاز های داخلی 
صادرشده است؛ چراکه بررسی میدانی خبرنگار تابناک نشان 
می دهد در فروشگاه های زنجیره ای و حتی مغازه های سطح 
شهر برخی از حبوبات مانند لوبیا چیتی اصلا یافت نمی شود 

و جای آن در قفسه ها خالی است همچنین دیگر حبوبات مانند 
لپه، لوبیا قرمز، عدس و لوبیا سفید نیز قیمت های نجومی داشته 

یا به ندرت پیدا می شود. 
کارشناســان براین باورند که گرانی حبوبات تا حد زیادی به 
دلیل صادرات بیش از حد در ماه های گذشــته برمی گردد و 
صادرکنندگان به جای فروش محصولات خود در بازار داخل 
ترجیح می دهند تا محصولات خود را به قیمت های بالاتر در 

بازار های بین المللی بفروشند.
آقای وزیر پاسخگو باشید 

وزارت جهاد کشاورزی، اما به عنوان تنظیم گر و ناظر بر تنظیم 
بازار، اما صادرات بدون برنامه و کنترل شده ای را پیش گرفته 
و به جای اینکه با برنامه ریزی دقیق بین حمایت از کشاورز 
و مصــرف کننده تعادل ایجاد کنــد با پررنگ ترکردن جنبه 
صادرات و عدم نظارت بر بازار موجب آسیب به بازار داخلی 

و افزایش قیمت ها شده است. 
دراین میان، اما احتکار سودجویان نیز بی تاثیر در به هم ریختن 
بازار حبوبات نبوده اســت؛ به طوری که محتکران با احتکار 
محصولات و ورود قطره چکانی به بازار قیمت ها را به تدریج 
بالا برده تا به قیمت موردنظر خود به مصرف کننده به فروش 
برســانند؛ بنابراین ممنوعیت صادرات درشرایطی که تولید 
داخلی حبوبات بسیار کم باشــد و کشور وابستگی زیادی به 
واردات داشته باشد به تنهایی نمی تواند گرانی را به طور کامل 

از بین ببرد.
ازسویی دیگر، تأثیر کامل این ممنوعیت ممکن است بلافاصله 
ظاهر نشــود و نیازمند گذشت زمان باشد تا حبوبات صادر 

نشده وارد چرخه توزیع داخلی شود.

حبوبات به مرحله بحرانی رسید؛

آقای وزیر؛ صادرات به صرفه تر بود؟

گروه  اقتصادی-       وقتی بیکاری برای جوان ایرانی 
معنا و مهاجرت کاری برای همسایه شرقی فرصت 
می ســازد، بازار کار ایــران عرصه رقابتی بی صدا اما 
تعیین کننده می شود؛ رقابتی که آمارهای رسمی آن را 
کوچک و نگرانی های میدانی آن را بزرگ می شمارند.
انتخاب شغل کارگری و خدمات رسانی در بخش های 
مختلف، همیشه محاســن و معایب خود را داشته 
است؛ بسیاری از مشــاغل حتی نامشان برای مردم 
جذاب نیست چه برسد به انجامشان؛ اما همان طور که 
از گذشته می توان به خاطر آورد، همیشه در این میان 
عده ای یافت می شوند که بار مسئولیت های سنگین 
را به دوش می کشند؛ از جمله مشاغلی چون رفتگری 

و سایر کارهای سخت و کمتر دیده شده.
سال های اخیر، شاید تحت تاثیر همین نگاه جمعی، 
آرام آرام از جمعیــت کارگران ایرانی در این حوزه ها 
کاسته شد و در مقابل به جمع اتباع افزوده شد. حالا، 
در بسیاری نقاط کشــور، دیگر چهره های ایرانی در 
عرصه کارگران خدماتی کمتر به چشــم می خورد؛ 
کار، بیش از پیش به دست افرادی سپرده شده که نه 
ظاهرشان و نه زبان و لهجه شان شبیه ایرانی ها نیست، 

حتی اگر بگویند در همین سرزمین متولد شده اند.
شــاید زمانی عده ای از کارفرمایان و پیمانکاران این 
توجیه را برای خود داشتند که کارگر ایرانی به اندازه 
کارگر افغانســتانی کار نمی کند، هر کاری را انجام 
نمی دهد و از طرف دیگر باید برای کارگر ایرانی هم 
بیمه بپردازد و هم مالیات و دیگر الزامات قانون کار را 
در حالی که هیچ مسئولیتی غیر از پرداخت دستمزد 
برای کارگران اتباع ندارند و این به رغم برخی یعنی 
صرفــه جویی در هزینه هــا ! اما تا کجا می توان این 
روند را ادامه داد؟ وقتی در اغلب پروژه های عمرانی، 
تولیدی، خدماتی، صنعتی و حتی بازرگانی، کارگران 
افغانستانی حضور دارند، سوال مهم این است: آیا قرار 
است بازار برخی صنایع و خدمات از دست کارگران 
ایرانی خارج شــود؟ یا اگر همین فردا این نیروهای 
خارجی نباشند، چه کسی جای آن ها را پر می کند؟ و 

اصلًا کجای راه، نقطه تعادل است؟
دیدگاه کارفرمایان؛ لزوم حفظ نقطه تعادل در 

بازار کار

در همین زمینه، داود آدینه رئیس انجمن کارفرمایان 
کشــور معتقد است که نیروی کار، اصلی ترین رکن 
تولید و خدمات اســت، اما نباید مصلحت بازار کار 
ملی، امنیت شغلی مردم و سیاست های کلان کشور 
نادیده گرفته شود. کاهش یا افزایش بی حساب اتباع 
در هر اکوسیستمی قطعاً تبعات اقتصادی و اجتماعی 

خواهد داشت.
وی گفت: کارفرمایانی که مطابق قانون در حوزه های 
تولیدی، صنعتی، کشــاورزی، بازرگانی و خدماتی 
فعالیــت دارند، معمولًا در راســتای رعایت قانون 
و مصلحت های اجتمــاعی، از به کارگیری نیروی 
کاری که احتمال خدشــه قانونی در آن وجود دارد، 
خــودداری می کنند. البته این بدان معنا نیســت که 
هیچ گاه از اتباع غیرمجاز استفاده نمی شود، اما مهم تر 

از هرچیز، رعایت قوانین مرتبط با کار اتباع است.
آدینه این موضوع را هم گفت که اغلب کارفرمایان، 
طبق قانون از اتباع مجاز - کســانی که دارای مجوز 
معتبر کار هستند - متناسب با نیازشان استفاده می کنند 
و مراحل اداری را هم به درســتی به مراجع مربوطه 
اطلاع می دهند. همچنین، در ظاهر قانون محدودیتی 
در تعداد اتباع مجازِ شاغل وجود ندارد، اما هر کارفرما 
با توجه به سیاســت ها و ظرفیت پذیرش مجموعه 

خود تصمیم گیری می کند.
اما قانون، چارچوبی بی طرفانه تعیین کرده و اکنون با 
سخت گیری بیشتری بر رعایت آن تاکید دارد و برای 
به کارگیری اتباع غیرمجاز جریمه ها و مجازات های 

سنگینی وضع شده است.
قانون چه می گوید؟

مطابق ماده ۱۲۰ قانون کار، اســتخدام اتباع خارجی 
در ایران فقط با داشــتن پروانــه کار و روادید معتبر 
امکان پذیر اســت. بی توجهی بــه این حکم، برای 

کارفرمایان کم هزینه نیست:
طبق ماده ۱۱ قانون تنظیم بخشی از درآمدهای دولت، 
جریمه ای معادل پنج برابر حداقل دســتمزد روزانه 
برای هر روز اشــتغال غیرمجاز تعیین شــده است؛ 
رقمی که در ســال ۱۴۰۴ به بیــش از یک میلیون و 
۷۳۰ هزار تومان در روز برای هر تبعه می رسد. تکرار 
تخلف، جریمه ها را سنگین تر می کند و حتی امکان 

تعطیلی موقت واحد متخلف هم دور از انتظار نیست. 
این قوانین امروز با جدیت قابل توجهی از سوی قوه 

قضائیه و نهادهای نظارتی پیگیری می شود.
کمتر از ۵ درصد نیروی کار اتباع خارجی هستند

در تحلیل بازار کار ایران، آمار رسمی روایت متفاوتی 
از آنچه در ذهن جامعه شکل گرفته ارائه می کند. علی 
باقری، مدیرکل اشتغال اتباع خارجی وزارت تعاون، 
کار و رفاه اجتماعی پیش از این به رسانه ها آماری در 
همین رابطه اعلام کرده و گفته بود: براساس آمارهای 
موجود، کمتر از پنج درصد اشتغال کشور در اختیار 

نیروی کار خارجی قرار گرفته است.
وی بــا بیان اینکه اولویت اصلی، به کارگیری نیروی 
کار ایرانی اســت چالش اصلی را در جای دیگری 
دانســته و گفته بود که نیازهای ضروری کارفرمایان 
در مشــاغل عمرانی، صنعتی و کشاورزی باید مد 
نظر باشــد؛ بسیاری از فرصت های شــغلی که در 
سامانه های کاریابی اعلام می شود، نهایتاً با نیروی کار 
داخلی تکمیل نمی گردد یا شرایط مورد نظر از سوی 

جویندگان کار برآورده نمی شود.
باقری یکی از دلایــل این وضعیت را تغییر الگوی 
مشــاغل و تحولات بازار کار جوانان ایرانی می داند 
و معتقد است: ظهور مشاغل جدید، کمرنگ شدن 
مشاغل سنتی و شرایط خاص کاری جوانان، موجب 
شــده است در بسیاری از مشاغل سخت یا سنتی با 
کمبود نیروی کار ایرانی مواجه شــویم و بنابراین، 
نیــروی کار اتباع به عنوان مکمــل بازار کار مطرح 

شده اند.
مدیرکل اشــتغال اتباع خارجی وزارت کار با اشاره 

به آمار یک ســاله یکی از سامانه های جست وجوی 
شغل کشور، این آمار را ارائه کرده بود: در سال ۱۴۰۲ 
بالغ بر ۴۰۰ هزار فرصت شغلی توسط شرکت ها و 
کارفرمایان ایرانی در این ســامانه ثبت شد اما نتیجه 
چنین بود: ۱۷۵ هزار معرفی نامه کاری صادر شد و تنها 

حدود ۴۷ هزار نفر موفق به استخدام قطعی شدند.
حتی با وجود اعلام رسمی سهم پنج  درصدی اشتغال 
اتباع خارجی، برخی نمایندگان کارگری به حضور 
پررنگ تر مهاجران در بازار کار ایران اشاره می کنند؛ به 
باور منابع کارگری، آمار غیررسمی حاکی از حضور 

اتباع خارجی تا ۷۰ درصد در برخی مشاغل است.
بدون شــک آنچه این روزها قوه قضائیه و مسئولان 
نظارتی را در زمینه به کارگیری اتباع خارجی نگران 
و وادار بــه واکنش کرده، آمار ۵ درصدی حضور در 
بازار کار نیست و آمار "مگو"ی در دسترس، چنینی 

رویکردی را پیش روی آنان قرارداده است.
آنچه بی تردید روی میز سیاست گذار و کارفرماست، 
خودِ واقعیت است: اشتغال اتباع بیگانه، چه در آمار 
رســمی و چه غیررســمی، بخشی جدانشدنی از 
ساختار بازار کار ایران است. اما نکته کلیدی در نحوه 
مدیریت این جریان نهفته است؛ اینکه چگونه می توان 
با سیاستگذاری هوشمند و برنامه ریزی دقیق، مانع 
تهدید اشتغال بومی شــد و در عین حال، از مزیت 
مکمــل بودن این نیروها برای حفظ پویایی و توازن 
بــازار کار بهره گرفت؟ نبایــد فراموش کرد که اگر 
سیاستگذاری هوشمندانه نباشد، بازار کار ایران در 
دهه آینده با چه چالش های جمعیتی و اشتغالی تازه ای 

روبه رو می شود.

وی کار ایرانی وی کار ایرانیرقابت خاموش نیر رقابت خاموش نیر
 و خارجی و خارجی

  

گروه اقتصادی-      تابستان امسال برای مستاجران نه 
خبری از جابه جایی بود نه خبری از افزایش قیمت 
ســالیانه حتی درمواردی هم نســبت به سال های 

گذشته رقم های کمتری را به ثبت رساند.
با شــدت گرفتن روند اخراج مهاجران افغان، بازار 
اجاره مســکن در برخی مناطق تهران دستخوش 
تغییراتی شــد. این درحالی اســت که بسیاری از 
مشــاوران املاک مدعی هستند که با خروج اتباع از 
کشور کاهش نسبی در قیمت اجاره و عرضه فایل ها 
به طور چشمگیری افزایش یافته است و در نهایت 

اثرخود را بر بازار اجاره بها گذاشته است. 
با خروج اتباع از کشور،عرضه مسکن به ویژه املاک 
کلنگی و خانه های ویلایی در مناطق پایین شــهر و 
محله های مهاجرنشین مانند شوش، مولوی، شهرری 
و دولت آباد در تهران افزایش یافته و این خانه ها که 
پیش تر توسط اتباع افغانستانی اجاره می شدند اکنون 

با نرخ سال گذشته هم اجاره نمی رود.  
  داود بیگی نژاد، نایب رئیس اتحادیه مشاوران املاک 
دراین خصوص گفته بود که با تخلیه خانه ها از سوی 
مهاجران، فایل های بسیاری به ویژه خانه های کلنگی 
به بازار بازگشــته و همین افزایش عرضه، منجر به 
کاهش قیمت شده اســت؛ اگرچه نمی توانیم عدد 
دقیــقی برای افت قیمت ارائــه کنیم، اما کاهش در 

بــرخی مناطق مثل پایین محور خیابان آزادی کاملا 
محسوس است.

 بر اســاس جدیدترین گزارش مرکــز آمار ایران، 
گزارش شــاخص قیمت مصرف کننده مربوط به 
اردیبهشــت ماه ۱۴۰۴، نشان می دهد تورم نقطه به 
نقطه شاخص اجاره بهای مسکن به کمترین میزان 
طی ۳۰ ماه اخیر رسیده است چراکه نرخ تورم نقطه 
به نقطه شاخص اجاره بها در اردیبهشت امسال ۳۶.۹ 
درصد اعلام شد که این رقم از مهر ۱۴۰۲ بی سابقه 

بوده است. 
 همچنین نرخ تورم ســالانه اجاره مســکن نیز در 
اردیبهشــت امســال ۳۹.۵ درصد برآورد شد که 
کمترین میزان رشــد ســالانه اجاره بها طی ۳۰ ماه 
اخیر محســوب می شــود و از سوی دیگر طی ۱۲ 
ماه گذشته، تورم سالانه اجاره مسکن در همه ماه ها 
بالاتر از ۴۰ درصد بود که کاهش آن ناشی از کاهش 

التهاب در بازار اجاره است. 
 اجاره مسکن با نرخ های فضایی

 یکی از مشاوران املاک مناطق جنوبی تهران گفت: 
پیش از این، تقاضای بالا از ســوی مهاجران افغان 
که گاهی به صــورت گروهی و با پرداخت مبالغ 
بالا اقدام بــه اجاره می کردند به افزایش قیمت در 
این بخش از بازار منجر شــده بود که با خروج این 

گروه از مســتأجران، تعداد واحد های اجاره ای در 
این مناطق بیشــتر شده و همین افزایش عرضه در 
مقابل تقاضا به کاهش قیمت ها در بازار اجاره منجر 

شده است.
 این فعال حوزه مسکن گفت: تأثیر خروج اتباع بر 
کل بازار مسکن و اجاره بها تاثیرگذار است، اما میزان 
آن چشمگیر نیست و نباید آن را به عنوان تنها عامل 
کاهش قیمت ها در نظر گرفت بلکه عوامل دیگری 
مانند رکود در بازار مسکن، قدرت خرید پایین مردم، 
عدم رونق ســاخت و ساز و سیاست های دولت در 
زمینه کنترل اجاره بها مانند تعیین سقف افزایش ۲۵ 
درصدی نیز بر وضعیت کلی بازار اجاره تاثیر گذاشته 

است.  
 علت کاهش قیمت مسکن چیست؟

 گذشــته از عوامل یاد شده، تمدید های اضطراری 

قرارداد هــای اجــاره به دلیل شــرایط اقتصادی و 
بحران هــای اخیر مانند جنــگ ۱۲ روزه نیز باعث 
کاهش تقاضا برای جابجــایی و در نتیجه کاهش 
سرعت رشــد نرخ اجاره در فصل جابجایی شده 
است و برخی از مالکان به دلیل ترس از خالی ماندن 
ملک یا عدم اطمینان از بازگشت مستاجران، قیمت 

اجاره را کاهش داده اند.
 فروکــش کردن تورم اجــاره، خبری خوش برای 
مستاجران در آســتانه فصل تابستان و  اوج گیری 
جابه جایی ها بود؛ با این حال ، حمله ۱۲ روزه رژیم 
صهیونیستی به کشور و خروج اجباری اتباع از ایران، 
بازار اجاره و جابه جایی ها را به خصوص در تهران 
دستخوش تغییراتی کرد و موجب کاهش تورم اجاره 
و یا تمدید اضطراری قرارداد های اجاره برای تیر و 

مرداد شد.

پشت پرده کاهش قیمت مسکن مشخص شد؛

مالکان تا چه میزان، حق افزایش 
اجاره دارند؟


